


W okresie międzywojennym tradycje pias-
towskie znów stają się problemem dyskusyj-
nym. Endecja uważa się za kontynuatorkę myśli 
piastowskiej — kierunek ekspansji na zachód, 
piłsudczyzna zaś głosi idee jagiellońskie — roz-
ciągnięcie granic Polski na wschód. 

W okresie okupacji hitlerowskiej następuje 
bardzo wyraźny zwrot ku tradycjom piastow-
skim. Niemal każda organizacja podziemna 
w swojej propagandzie powołuje się na Pias-
tów ,,ku pokrzepieniu serc". Nie oznaczało to 
jednakże rezygnacji z tradycji jagiellońskiej. 

Lewica rewolucyjna stawia na ideę piastow-
ską i formuje program przyłączenia ziem po 
Odrę i Nysę Łużycką, chce także dać podstawy 
dobrosąsiedzkim stosunkom ze słowiańskimi są-
siadami. 

Ziścicielem dzieła Piastów staje się chłop — 

osadnik, wracający na ziemię praojców, odzys-
kujący to, co zaprzepaściła polska szlachta 
Funkcje tradycji piastowskiej były w Polsce 
Ludowej wielorakie, umacniały one pozycje le-
wicy, sprzyjały rozwojowi idei solidarności sło-
wiańskiej, przede wszystkim spełniały rolę in-
tegracyjną w społeczeństwie tworzącym się na 
ziemiach nadodrzańskich. 

Po dyskusji nastąpiło uroczyste zamknięcie 
sesji, która wniosła wiele nowych wartości poz-
nawczych, emocjonalnych i wychowawczych. 

Sesja ta stała się niewątpliwie wielkim wy-
darzeniem naukowym. 

Już wkrótce ukaże się drukiem zbiór refera-
tów wygłoszonych na sesji pt. „Piastowie 
w dziejach Polski" wydanie Ossolineum. Po-
zycja ta niewątpliwie poszerzy naszą wiedzę 
o tej najbliższej sercu każdego Polaka, dynastii. 

K O M U N I K A T 
KOMISJI WYDAWNICZEJ TNP 

W grudniu 1975 r. ukazało się w sprzedaży drugie 
wydanie poszukiwanego wydawnictwa pt. ,PŁOCK--
przewodnik" Tadeusza Kowalewskiego. 

Nakład 10.000 egzemplarzy format B-6, stron 184, 
w tym 69 ilustracji i planów sytuacyjnych oraz plan 
miasta Płocka. Cena 20,— zł. 

Przewodnik opracowany przez prezesa wojewódz-
kiego oddziału PTTK w Płocku — mgr. Tadeusza 
Kowalewskiego zawiera skondensowany materiał in-
formacyjny o Płocku i jego zabytkach, a jednocześnie 
dostarcza pełnej informacji o tym wszystkim, co 
przeciętnego turystę w naszym mieście powinno in-
teresować. 

Przewodnik jest do nabycia w biurze TNP, 
tel. 26-04, w księgarniach płockich oraz w kioskach 
„Ruchu". 


